a) Item ist X. b) van ouere X. c) Item dese X. d) In X hat eine jüngere Hand statt des ursprünglichen breviaryport: hengen. e) sinte Johans X.

¹⁾ S. die Klagerolle der Lübecker Bergesfahrer HR. 3 n. 345, 5; ferner das. 345, 2 und den entsprechenden Klageartikel HR. 2 n. 343, 24. Über den Ausgleich mit den Vlamen s. das. 2 n. 346, 15. Vgl. auch oben Bd. 4 n. 902, 924.

Aus K STA Köln, Hause I n. 118; Or. Perg. m. anh. S. Hagedorn.

Das., hanzischer Kopiar C fol. 16b—18; gleichz. Abschr., überschrieben: Privilegium van Mechlin in Latino van vrijheidens des copmans in aller wijse, als hij neist bevoen gescreven steht. Bij den here den hertogen tot secgene van den rade, dat ghij unde vele andere hme wart. Gilles. Visa, duplicita. — Vorher fol. 14 bis 16b eine niederdeutsche Übersetzung.

M STA Mechelin n. 101; Or. Perg. m. anh. S. Auf der Rückseite: Van den Oesterlingen van der markt Höhlbaum. — Eine Abschr. das, im Roodboek S. 159.

L STA Lübeck, Flandrische Kopiare, Heft von 8 Pergamentblättern, bezeichnet: Up de stad van Mechelen, fol. 1—2; gleichz. Abschr. — Fol. 2b—4 folgt eine niederdeutsche Übersetzung.

Li Départementalarchiv Lille, Chambre des comptes B 1221; Abschr.

Verzeichnet: Mittheilungen aus dem Stadtarchiv von Köln 1, 33, van Doren, Inventaire des archives de la ville de Malines 1, 76, Inventaire-somm. des archives département., Nord, Sér. B, 1, 234.

Philippus regis quondam Francorum filius, dux Burgundie, comes Flandrie, Arthesii et Burgundie, palatinus dominusque de Salinis, comes Regi[s]tetensis^a ac Masclinie dominus, universis presentibus pariter et futuris salutem. Quoniam in votis precipue gerimus et optamus, ut ad subdectorum nostrorum commoda et ad ea, que ipsorum tranquillitatem et utilitatem concernunt, avelemus, attendentes, quod, quanto mercatores in majori copia in vilis et locis conveuerent convenire, eo amplius loca illa majoribus se gaudent utilitatibus et tranquillitate potiri; cum igitur villa nostra Masclinie a longissimis citra temporibus famosa sit et fuerit vigeatque et in ipsa vigerit factum mercature, per quod villa predicta super quadam^b fluvio situata specialiter alitur et fovetur, nos, ipsius nostre ville Masclinie subdectorumque nostrorum, ejus incolarum, statum et factum mercature predicte cuncties augmentare et ut mercatores extranei, specialiter mercatores lige seu confederacionis Theuthonicorum, que Hanze vulgariter nuncupatur, quorum frequenciam et amiciciam inter eos et villas nostro Flandrie patrie initam amplectimur, eo libenius dictam nostram villam cum suis mercatoribus et mercionibus visitent et frequentent, quo per nos se senserint majoribus libertatibus, favoribus et privilegiis communitos: hac ducti consideratione notum facimus mercatoribus dicta lige^c sive Hanze predictam villam nostram cum suis mercionibus visitare volentibus ea, que sequuntur^d, tanquam dominus Masclinie concessione^e de gracia speciali.

[1.] Primo videlicet, quod mercatores Hanze memorare, quicunque et quotcunque sint, cum suis familiae, bonis et rebus dictam nostram villam Masclinie et ipsius libertates per terram et aquam, quociens voluerint, ingredi poterunt et egredi, in ipsa, si eis videatur expediens, commorari, salvis nostris iuribus et winagis ac etiam villa nostre supradictae.

[2.] Item quod dicti mercatores vel eorum familiæ poterunt sua bona in dicta nostra villa Masclinie, quocientes et quibus voluerint, vendere et alia a quibuslibet emere cum corestariis, quos eligere voluerint tam de villa nostra predicta quam alinade, jure nostro et halle villa nostre supradictæ semper salvæ.

[3.] Item quod prefati mercatores eorumve familiæ bona sua in dicta villa nostra vendere poterunt utiliori modo, quo voluerint; et si contingat, eos aliquos contractus cum mercatoribus dictæ ville nostre aut aliis inire, et inter ipsos oritur materia questionis, predictis mercatoribus de Hansia fiet jus et justicia ad jus dictæ ville nostre. Et de his, que ab eis ementur vel que aliter quomodolibet eis debebuntur, solventur bona fide et quacunque fraude cessante ad monetam in dicta villa nostra currentem et per nos dominum Masclinie aut successores nostros, dominos

a) Registratoreis X. M. L. 24.
b) quodam M.
c) Regi M.
d) sequuntur M.
e) concessione M.

Masclinie ordinatam vel etiam ordinandam. Sed et pari modo mercatores de Hanza supradicti ea, que ipsos in dicta villa emere contingit^a, tam pannos et drapperiam quam alia, ad monetam supradictam ement et emere tenebuntur.

[4.] Item quod dicti mercatores vel eorum familie bona sua, que in dicta villa nostra^b adducent, si illa non potuerint vel noluerint in ipso vendere, ea cum aliis, que ement in villa Masclinie, dum et quoctens eis placuerit, per terram et aquam a dicta villa educere valeant pro sue libito voluntatis, winagia solita persolvendo modo et forma, quibus ceteri mercatores in dicta villa facere consueverunt usque hunc, secundum jura et consuetudines ville predicte.

[5.] Item quod alter mercatorum predictorum aut ipsius familia pro debitis vel forefactis alterius detineri vel impediri non poterit, sed dumtaxat pro suo debito vel forefacto, nisi constaret, dictum mercatorum notorie fidejussorem existere ant quod publice societatem haberet cum illo, qui impediretur in debito, propter quod impedimentum oriretur tocies, quocies casus accidet.

[6.] Item volumus, omnibus mercatoribus predictis et eorum cuiilibet de quibusvis personis jus et justicie complementum fieri secundum jus et legem ville nostre predicte. Et si aliquis ipsis mercatoribus aut eorum alteri obligatus ob defectum solutionis in prisonibus sive carceribus nostris Masclinie ad nos dominum Masclinie spectantibus detineatur, custos prisonium predictarum tenebitur et remanebit obligatus, dictum prisonarium custodiare sub eadem caurione, quam prestitit de dictis prisonibus custodiendis, ville predicte iuribus observatis.

[7.] Item quod talis ordinacio, racio et discrecio de pannis in predicta villa nostra Masclinie fiendis apponetur, quod burgenses ville nostre supradicte dictos pannos per tres dies in liberis mundinis detegent et monstrabunt, adeo quod dicti mercatores de Hanza in materia conquerendi non habebunt.

[8.] Item si inter Romanorum imperatorem sive quemcunque alium imperii principem et nos dominum Masclinie nostrosque successores Masclinie dominos aliqua guerra vel discordia orta fuerit, promittimus pro nobis successoribusque nostris Masclinie dominis, animo benivolo conservare dictos mercatores familialiter que suam decentem per quadraginta dies, manante(ne)r^c et publice premunire, priusquam per nos dominum Masclinie vel per nostros successores dominos Masclinie in suarum personarum honorarum squaloribus aliquod dampnum incurraut seu gravamen sustineant aliquale^d. Promittimus etiam, et nos teneri eidem mercatoribus ex debito firmum tribuere et donare conductum, ut bona eorundem et mercimonia sua extra nostram jurisdictionem Masclinie emittere valeant seu etiam deportare, quandoque et quoconque voluerint, per terrarum transitus vel aquarum, et ne in personis propriis et familia decent ac mercaturis seu bonis per nos vel per nostros infra terminum premonitum impedimento occupationis arrestentur, sed ville et jurisdictionis Mascliniensis exitum habeant pacificum et illesum. Si vero infra spaciū quadraginta dierum predictorum terminos ville et jurisdictionis nostrorum Mascliniensis exire non valuerint per defectum navium aut impedimento ventus aut anre aut per alias occasiones, dissimilis sepedictis naviacum autoriter secundo et tertio alias quadraginta dierum indeicias, ut supra, et in nostro seculo conductu et pacis tranquillitate tam in personis et propriis bonis quam familia sua decenti firmiter custodiri^e. Si vero dicti mercatores communiter vel eorum aliqui in villa nostra Masclinie seu nostro jurisdictionis Mascliniensis terminis manere sponte voluerint, illi

^{a)} So E. n. V.

^{b)} Ficht H.

^{c)} manente E.

^{d)} Mat. und. aus dem hanischen Privileg von 1360, Bd. 3 n. 495 § 4.
Hansisches Urkundenbuch.

^{e)} Das. § 5.

sub seculo nostro conductu tam in personis et bonis suis propriis quam familia sua decenti omni securitate et libertatibus omnibus pacifice gaudere debent¹.

[9.] Item prefatis mercatoribus de Hanza vel eorum familie modis et viis omnibus, quibus auxilio nostro indigebunt, dum tamen in posse nostro consistant, favorabiles nos volumus pro viribus exhibere. Et si prefatis mercatoribus aut eorum alteri aliqui impedimenta vel defectus orirentur, que per premissa sopiri non possent, ipsis mercatoribus jura et libertates dictae nostre ville observari bonanque et congruam expeditionem, si et in quantum decebit, ministrari faciemus, sic quod defectus supradictus secundum omnem rationem et discretionem ipsis restitueretur, in omnibus premissis et ipsorum singulis utendo bona fide, nostra dominacione successorumque nostrorum dominorum Maselinie et jure dictae ville nostre dictis mercatoribus semper salvis, semotis fraudibus quibuscumque.